REQUERIMENTO Nº           , DE 2021
(Comissão de Minas e Energia)

Requer o envio de Indicação ao Excelentíssimo Senhor
Ministro de Estado de Minas e Energia, por intermédio da
Agência Nacional de Mineração – ANM, no sentido que
seja providenciada, em regime de urgência, a atualização
dos  dados  aos  direitos  dos  municípios  relativos
à Compensação Financeira pela Exploração de Recursos
Minerais – CFEM.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 113, inciso I e § 1o, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a V. Exª que seja encaminhada Indicação ao Excelentíssimo
Senhor Ministro de Estado de Minas e Energia, por intermédio da Agência Nacional
de  Mineração  –  ANM,  para  que  seja  providenciada,  em regime  de  urgência,  a
atualização  dos  dados  aos  direitos  dos  municípios  relativos  à Compensação
Financeira pela Exploração de Recursos Minerais – CFEM.

Sala da Comissão, em 30 de Agosto de 2021.

Deputado Edio Lopes
Presidente da Comissão

*C
D2

14
54

32
93

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Edio Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214543293400

IN
C

n.
99

2/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
08

/2
02

1
17

:4
5

- M
es

a

INDICAÇÃO Nº        , DE 2021
(Comissão de Minas e Energia)

Sugere ao Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado de
Minas e Energia, por  intermédio da Agência Nacional de
Mineração – ANM, que seja providenciada, em regime de
urgência,  a  atualização  dos  dados  aos  direitos  dos
municípios  relativos  à Compensação  Financeira  pela
Exploração de Recursos Minerais – CFEM.

.

Excelentíssimo Senhor Ministro de Minas e Energia:

A CFEM é  de direito dos municípios produtores e atingidos em função da
produção mineral. A sua distribuição é prevista em Lei e a sua arrecadação é feita
pela  Agência  Nacional  de  Mineração que se  encontra  com um atraso de vários
meses para  o  repasse  aos municípios,  produzindo  com isso  grave  prejuízo  aos
erários municipais, o que tem sido motivo de constantes reclamações por parte dos
Senhores Prefeitos.

Desta  forma,  em função  da  relevância  do  tema  abordado,  venho  perante
Vossa Excelência sugerir que, por intermédio da Agência Nacional de Mineração –
ANM,  seja  providenciada  em regime  de  urgência,  a  atualização  dos  dados  aos
direitos  dos  municípios  relativos  à Compensação  Financeira  pela  Exploração  de
Recursos Minerais – CFEM.

.

Sala da Comissão, em 12 de Agosto de 2021.

Deputado Edio Lopes
Presidente da Comissão

*C
D2

14
54

32
93

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Edio Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214543293400

IN
C

n.
99

2/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
08

/2
02

1
17

:4
5

- M
es

a